
 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

 1 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per l’Incremento 

delle Razze Equine (UNIRE), a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore 

ippico – quale successore ex lege dell’UNIRE; 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione con modificazioni, del decreto-legge 6 

luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini (nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese 

del settore bancario);  

VISTO l’art. 23-quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 2012, come modificato 

dalla legge di conversione, che stabilisce la soppressione dell’ASSI ed il trasferimento delle 

funzioni alla stessa attribuite dalla normativa vigente al Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali ed all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, in data 31 gennaio 2013 registrato alla Corte dei conti il 

25 febbraio 2013, reg. 2, fgl 215 con il quale sono state attribuite al Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali le funzioni già riconosciute all’ASSI dalla vigente normativa ad 

eccezione delle competenze relative alla certificazione delle scommesse sulle corse dei cavalli 

ai fini del pagamento delle vincite dovute agli scommettitori che, a far data dall’adozione del 

medesimo decreto, vengono affidate all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTA la legge 9 agosto 2018, n. 97 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12 

luglio 2018, n. 86, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri dei beni e delle attività culturali e del turismo, delle politiche agricole alimentari e 

forestali e dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché in materia di famiglia e 

disabilità; 

VISTO il decreto legge 21 settembre 2019 n. 104 convertito, con modificazioni, dalla legge 18 

novembre 2019, n. 132, con il quale, le funzioni in materia di turismo, attribuite al Ministero 

delle politiche agricole alimentari e forestali con la sopracitata legge n. 97/2018, sono state 

trasferite al Ministero per i beni e le attività culturali;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, recante: 

«Regolamento di organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a 

norma dell'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132», come modificato ed integrato dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 marzo 2020, n. 53;  

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 07 - P
rot. Interno N

.0290090 del 24/06/2021



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

 2 

VISTO il decreto n. 9361300 del 4 dicembre 2020, registrato alla Corte dei Conti al n. 14 in 

data 11 gennaio 2021, con il quale, ai sensi del DPCM 179/2019, sono stati individuati gli 

uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero delle politiche agricole, alimentari e 

forestali;  

VISTO il D.P.C.M. in data 7 agosto 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 10 settembre 

2020 al n.832 con il quale è stato conferito al Dr. Oreste Gerini l’incarico di funzione 

dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione generale per la promozione della 

qualità agroalimentare e dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive 

della qualità agroalimentare, della pesca e dell’ippica;  

VISTA la direttiva generale del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 99872 

del 1° marzo 2021, registrata dalla Corte dei conti in data 29 marzo 2021, al n.166, recante gli 

indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per l’anno 2021; 

VISTA la direttiva dipartimentale DIQPAI n. 0130519 del 18 marzo 2021 registrata presso 

l’Ufficio Centrale di Bilancio al n.215 in data 1° aprile 2021 che, in coerenza con le priorità 

politiche individuate nella Direttiva ministeriale n. 99872/2021, ha assegnato ai titolari delle rispettive 

Direzioni generali gli obiettivi operativi nonché le risorse finanziarie per la loro realizzazione; 

VISTO il Regolamento di disciplina dell’UNIRE adottato con deliberazione commissariale n. 

98 del 20 novembre 2001 ed approvato con decreto ministeriale del 19 marzo 2002 e 

successive modificazioni e, in particolare, l’art. 4, concernente i giudici sportivi;  

VISTO il DM n. 11930 del 23 febbraio 2015; “Regolamento recante “Disposizioni per 

l’istituzione del Registro dei funzionari di gara e dei veterinari addetti al controllo e disciplina 

delle corse ippiche e delle manifestazioni del cavallo da sella organizzate dal Mipaaf ai sensi 

dell'art. 2, comma 1, del decreto legislativo n. 449 del 1999;  

VISTO in particolare l’art. 8, comma, 3, Modalità di accesso, il quale stabilisce che la 

progressione tra le sezioni di un elenco degli addetti al controllo e disciplina corse; avviene a 

seguito del superamento di una specifica prova selettiva, previa verifica del fabbisogno 

professionale,  

VISTO, altresì, l’art. 10, comma, 2, lett. a) Requisiti specifici, il quale ha definito che per poter 

essere inseriti nella Sezione I -Presidenti di giuria è necessario essere già iscritti nella Sezione II – 

Membri di giuria - da almeno tre anni e aver svolto proficuamente le relative funzioni per almeno 

300 giornate di corse;  

VISTO il decreto n. 59466 del 29 luglio 2016 e s.m.i., con cui ai sensi dell’articolo 18, comma 

2, del succitato decreto n. 11930 del 23 febbraio 2015, è stato istituito il Registro dei funzionari 

di gara delle corse ippiche e delle manifestazioni del cavallo da sella;  

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 07 - P
rot. Interno N

.0290090 del 24/06/2021



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

 3 

VISTO il decreto n. 227331 del 17 maggio 2021, con il quale è stata indetta una procedura 

selettiva per l’ammissione di due figure professionali al corso di formazione teorico pratico per 

il passaggio di qualifica dalla Sezione II – Membri di giuria -  alla Sezione I – Presidenti di 

giuria - dell‘Elenco dei giudici di gara delle corse al trotto, di cui all’art. 5 del D.M. n.  

11930/2015 e richiamatene qui integralmente le premesse; 

VALUTATE le istanze di partecipazione pervenute entro il giorno 4 giugno 2021, termine 

ultimo di presentazione fissato nel bando di indizione n. 227331/2021 

DECRETA 

Art. 1 

Sono ammessi a partecipare alla procedura selettiva indetta con decreto n. 227331 del 17 

maggio 2021, i candidati riportati nell’Allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento.  

Oreste Gerini 

Direttore Generale 
(documento firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

 

   

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 07 - P
rot. Interno N

.0290090 del 24/06/2021



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

 4 

Allegato 1

DEC. N. 227331/2021  CORSO FORMAZIONE PRESIDENTE GIURIA TROTTO

ELENCO AMMESSI PROCEDURA SELETTIVA

Nominativo ammissione procedura selettiva

Aleandri Luca AMMESSO

Crudele Eugenio AMMESSO

Fabozzi Carmine AMMESSO

Fasano Renato AMMESSO

Girardengo Paolo AMMESSO

Roccati Massimo AMMESSO

Sagliocco Vincenzo AMMESSO

Spinosa Francesco AMMESSO

Tersigni Andrea AMMESSO
 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 07 - P
rot. Interno N

.0290090 del 24/06/2021


